
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

от 20.11.2024 Курская область, г. Рыльск № 559

О дополнительных мерах социальной поддержки

Во исполнение постановления Губернатора Курской области от 13.10.2022 
№298-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки», в целях социальной 
поддержки семей участников специальной военной операции, проводимой на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, Администрация Рыльского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Семьям участников специальной военной операции, проводимой на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее -  семья участника 
специальной военной операции, участник специальной военной операции, 
специальная военная операция), постоянно проживающим на территории Рыльского 
района Курской области, установить следующие дополнительные меры социальной 
поддержки:

1) зачисление детей участников специальной военной операции (в том числе в 
случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в 
первоочередном, преимущественном порядке в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, 
в том числе в группы круглосуточного пребывания;

2) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника 
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника 
специальной военной операции) в другие, наиболее приближенные к месту



2

жительства семьи муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

3) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования;

4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) 
детям участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции), обучающимся в 1 - 11-х 
классах муниципальных образовательных организаций (включая предоставление 
продуктового набора или выплату денежной компенсации взамен бесплатного 
горячего питания при организации образовательного процесса с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий);

5) зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной 
военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 
военной операции) в группы продленного дня в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования;

6) предоставление детям участников специальной военной операции (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 
бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по 
дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 
организациях;

7) предоставление преимущественного права на перевод ребенка участника 
специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участника 
специальной военной операции) в другие, наиболее приближенные к месту 
жительства семьи муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования;

8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) в 
группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования;



3

9) предоставление льготного посещения мероприятий, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры.

2. Установить, что:
1) меры социальной поддержки, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, распространяются на семьи участников специальной военной 
операции, являющихся гражданами Российской Федерации, из числа:

а) граждан, призванных на военную службу и службу в войсках национальной 
гвардии по мобилизации на основании указов Президента Российской Федерации;

б) граждан, постоянно проживающих на территории Рыльского района 
Курской области, заключивших контракт о прохождении военной службы с 
Министерством обороны Российской Федерации или находящихся на службе в 
национальной гвардии;

в) граждан, постоянно проживающих на территории Рыльского района 
Курской области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
национальную гвардию;

г) иных лиц, которые по заданию федерального органа исполнительной 
власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры 
Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 
содействуют выполнению задач в ходе проведения специальной военной операции;

2) обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 
предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее 
чем со дня убытия участника специальной военной операции в места сбора и (или) 
на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по 
мобилизации;

3) предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период 
участия участника специальной военной операции в специальной военной операции.

В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции при 
выполнении задач в период проведения специальной военной операции или в случае 
объявления судом участника специальной военной операции пропавшим без вести 
или умершим семье участников специальной военной операции предоставляются 
меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1-9 пункта 1 настоящего 
постановления.

3. Создать межведомственную комиссию по вопросам оказания поддержки



4

семьям участников специальной военной операции и утвердить ее прилагаемый 
состав.

4. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Рыльского района Курской области от 

01.11.2022 №800 «О дополнительных мерах поддержки семьям лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации»;

- постановление Администрации Рыльского района Курской области от 
01.07.2024 №404 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Рыльского района Курской области от 01.11.2022 №800 «О дополнительных мерах 
поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области Т.А. 
Нартову.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
в установленном порядке, за исключением подпунктов 3 и 4 пункта 1 настоящего 
постановления, которые вступают в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем 
после официального опубликования настоящего постановления в установленном 
порядке.

И.о. Главы Рыльского района 
Курской области Д.В. Дерюгин



Утвержден 
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от 20.11.2024 №560

5

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам оказания поддержки семьям участников

специальной военной операции

Председатель комиссии:
Нартова Татьяна Александровна - заместитель Главы Администрации 

Рыльского района Курской области
Заместитель председателя комиссии:
Сучкина Наталья Николаевна -  начальник управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области 
Секретарь комиссии:
Вербина Н.В. - методист МКУ «Рыльский районный методический кабинет» 
Члены комиссии:
Петракова Светлана Викторовна -  начальник управления социального 

обеспечения Администрации Рыльского района Курской области
Брехова Наталья Александровна - начальник отдела молодежи, ФК и спорта 

Администрации Рыльского района Курской области
Стулова Татьяна Николаевна -  консультант управления по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области
Котельников Александр Петрович -  директор ОБУ СОН «Рыльский 

МКЦСОН» (по согласованию)
Жукова Татьяна Петровна -  начальник Рыльского кадрового центра 

занятости населения ОКУ «Центр занятости населения Курской области» (по 
согласованию)

Машошин Евгений Ильич -  главный врач ОБУЗ «Рыльская ЦРБ» (по 
согласованию)

Курносов Сергей Александрович -  Г лава города Рыльска (по согласованию) 
Гробова Мария Сергеевна -  педагог-психолог ОКУ «Льговский центр 

соцпомощи «Доверие» (по согласованию)


